
Oggetto: Modifica del DCA U00275 del 26/06/2015 recante "Az ienda Ospedaliera San Filippo Neri
(P.lV A 04738701004). Aut orizzazione all' eserc izio e accreditamento istituzionale del Servizio
Immunoematolog ia e Medicina Trasfusionale del Presidio ospedaliero San Filippo Neri, sito in Via
Giovanni Martinotti n. 20 - 00 135 Roma". - Autorizzaz ione alla variazione del soggetto giurid ico
responsabile del SIMT del Presidi o ospedaliero San Filippo Neri, dall 'Azienda Ospedaliera San
Filippo Neri alla A USL RME (P.lVA 04736011000).

IL PRESIDEN TE IN QUALITA ' DI COMMISSA RIO AD ACTA

VISTI:
lo Statuto della Regi one Lazio ;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n.6 e successive modifi cazioni ed integraz ioni;
il Regolamento Regiona le n. I del 6 settembre 2002, e ss. mm . e ii.;
la Deliberazione del Consiglio de i Ministri de l 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nomin ato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiett ivi di
risanamento finanzia rio previsti nel piano di rient ro dai disavan zi regionali nel settore sanitario;
la delibera del Consiglio de i Ministr i del l dicembre 20 14 con la quale l' Arch . Giovanni Bisson i
è stato nominato Sub com missario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR
della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissaria le, ai sensi della
deliberazione del Consigli o dei Mini stri del21 marzo 2013 ;
il Decreto Legislativ o n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4, e success ive modifiche e integrazioni;
il Regolament o Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e success ive modifiche e integrazioni;
la Legge 21 ottobre 2005, n. 219 "N uova disciplina delle attività trasfusional i e della produzione
nazionale degli emoderivati";
la Deliberazione di Giunta Regiona le n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del
Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Acco rdo tra Stato e Reg ione Lazio ai sensi dell'art.l ,
comma 180, della Legge 3 1112004" ;
la Deliberazio ne di Giu nta Regionale n.149 de l 6 marzo 2007 avente ad oggetto "Presa d' atto
dell'Accordo Stato Reg ione Lazio ai sensi de ll'alt. I, com ma 180, de lla legge n. 311 /2004,
sottoscritto il 28 febbrai o 2007 . Approvazione de l Piano di Rientro";
il Regolamento Regi ona le 13 novembre 2007, n.13;
i Decreti del Commissario ad Acta n.U008212009 e n.U0092/2010 che istitu iscono e confermano
il Centro Regionale Sangue ;
il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Provincie Autonome di
Trento e Bolzano del3 dicembre 2009 e, in particolare, l'art. 13, comma 14;
il Decreto del Com missario ad Acta n. U0087 de l 18.12.2009 avente ad oggetto "Approvazione
Piano Sanitario Regio na le (PSR) 20 I0 - 20 12" ;
la Legge Regionale IOAgosto 20 IO, n. 3, e successive modifiche ed integrazion i;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO l7 /2010 avente ad oggetto "Atto ricognitivo di cui al
Decreto Commissariale 96/2009. Piano dei fabbisogni assistenzia li per la Regione Lazio ai sensi
dell'art. 2, comma I, lett. a, num ero I) della L.R. 4/2003" ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IOconce rnente l' approvazione
dei requisiti minimi autorizza tivi per l'eserciz io delle attività sanitarie e soc io sanitarie, con il
quale è stato avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbrai o 2011 che modifica e integra il
Decreto del Commi ssario ad Acta U0090120 IO;
il Decreto del Commi ssario ad Acta n.U0122 del 29./2.2011 con il quale sono state centralizzate
le attività di qualificazione biologica del sangue;

Pagina 2 /4



- la Deliberazione della Giunta Regionale 13 apri le 20 12, n. 138 che ha recepito l'Accord o tra il
Governo , le Regi oni e le Prov ince autonome di Trento e Bolzano sul documento relativ o a
"Ca ratteristiche e funzioni delle Strutture regionali di coordinamento (SR C) per le attività
trasfusiona li" ;

- la Deliberazione della Giunta Regionale \ 3 aprile 2012 , n.139 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regi oni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 2010 sui
requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecn ologici delle atti vità sanitarie dei servizi
trasfusionali e delle unità di raccolta e sul modello per le visite di verifica;

- l'Accordo tra il Governo, le Regi oni e le Provin ce autonome di Trento e Bolzano concernente
"Linee guida per l'accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e
degli emoc omp onenti";

- la Determ inazi one dirigenziale n. B04512 del 20.07.2012 con la quale è stato recepito il
Regolamento per l' organizzazione e la condu zione delle visite di verifica dei servizi trasfusionali
e delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti svo lte dal team di valutatori qualificati
che comprende gli ispettori desi gnati dalla Regione Lazio e inseriti nell'Elenco nazionale dei
valutatori per il sistema tra sfusionale di cui al DM del 26 maggio 2011 , ai sen si dell 'Accordo del
16 dicembre 20 l O;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 2014 che ha confermato il ruolo del
Centro Regionale Sangue, in particolare , ha recepito nell 'Allegato l l'Accordo tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 2012, con l'approvaz ione delle
"Linee guida per l'accreditamento dei Servi zi trasfu sionali e delle Unità di raccolta del sangue e
aegli emocomponenti"~Rep Aliin.I'WdèI25:07.2012-;- --------

- il Decreto Legge n. 192 del 31.12.2014 convertito dalla Legge 27 febbraio 2015 , n. Il , che
proroga al 30 giugno 2015 il termine del 31 dicembre 2014 previsto dali 'articolo 2, comma \
sex ies, lettera c), de l decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificaz ioni , dalla
legge 26 febbraio 20 11, n. IO, per dare compiuta attuazione all'accordo Stato-Regioni del 16
dicembre 2010, in materia di requ isiti m inimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività
sanitarie dei servizi trasfusionali e delle unità di racco lta e deg li emocomponen ti e su l modello per
le visite di verifica;

- il Decreto del Co mmissa rio ad Acta n. U00247/2014 che approva i Programmi Operativ i 2013 
20 15;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOOIO del \ 0 gennaio 20 15 che determina i criteri e le
modalità per il rilascio dell'Autoriz zazione all 'esercizio e l' Accreditamento Istituzi onale dei
Servizi Trasfusionali della Regione Lazio;

- il Decreto del Commissa rio ad Acta n. lOl del IO marzo 2015 che determina i criteri e moda lità
per il rilascio dell'Autorizzazione all 'esercizio e l'Accreditamento Istituzionale delle Unità di
Raccolta Sangue associative e delle Artic olaz ioni Organizzative dei Servizi Trasfusionali della
Regione Lazio;
il Decreto del Commissario ad Acta n. 155 de l 17 aprile 2015 che stabilisce i requisiti minimi
autorizzativi per l'esercizio dell e attività sanitarie e soc io sanitarie che svo lgo no att ività
trasfusionali;

- il Decreto del Co mmissa rio ad Acta n. U00263 del 23 giugno 2015 avente ad oggetto "Modifi che
e integrazi oni al DCA n. UOOOIO de l 12.1.2015 DCA e al DCA n. UOOIOI del 10.3.20 15 che
definiscono i criteri e le modalità per il rilascio dell ' autorizzazione all 'eserci zio e
l' accreditamento istitu zionale dei Servizi di Immunoematologia e Medicina Trasfu sionale (SIMT)
e delle Unità di Racc olta Sangue associative (UdR) e delle loro articolaz ioni.";

VISTO il DCA U00275 del 26/06/20\5 recante "Az ienda Ospedaliera San Filippo Neri (P.IVA
0473870 I004) . Autorizzazione ali 'eserci zio e accreditamento istituzionale del Servizio
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale del Presidi o ospedaliero San Filippo Neri, s ito in Via
Giovann i Martinotti n. 20 - 00135 Roma";

Pagina 3 / 4



DECRETO N.Y..@.h.fS.P~1 r:;

VISTI:
il DCA U00247 de l 25/07/20 14 recante "Adozione della nuova edizione dei Programmi
Operat ivi 20 13 - 20 15 a salvaguardia deg li obiett ivi strategici di Rientro dai disavanzi
sanitari della Reg ione Lazio;
la L.R. n. 17 del 30/ 12/20 14 recante "Legge di Stabi lità regional e 20 15 ";
la nota, acquisita dalla Regione Lazio con Prot, n.4 16367 del 3 1 luglio 20 15, con cui l'ASL
RME comunica di ave r concluso il processo di trasform azione , medi ante fusione per
incorporazione, dell ' Az ienda Ospedal iera San Filippo Neri in Presidio Ospedaliero a
gestione diretta della AUSL RME, con conseguente cessazione della personalità giuridica in
capo all 'ex Az ienda Ospedaliera San Filippo Neri;

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di dover mod ificare il DCA U00275/2015
autorizzando la variazione del soggetto giuridico autorizzato all 'e serci zio e accreditato
istituzionalmente per il Serv izio Immunoematologia e Medicina Trasfusionale del Presidio
ospedaliero San Filippo Neri, sito in Via Giovanni Martinotti n. 20 - 0013 5 Roma, dall' Aziend a
Ospedaliera San Filipp o Neri a lla AUSL RME (P.l VA 047360 II 000);

DECRETA

Per le motivazioni rich iamate in premessa che si intendono integralmente riportate:

- modificare il DCA U00275/20 15 autorizzando la variaz ione del soggetto giuridi co autorizzato
all'esercizio e accreditato istituzionalmente per il Serv izio Immunoematologia e Medicina
Trasfusionale del Presid io ospeda liero San Filippo Neri, s ito in Via Giova nni Martinotti n. 20 
00 135 Roma, da ll'Azienda Ospeda liera San Filippo Neri alla AUSL RME (P.IVA 047360 11000);

Il presente provvedim ento è trasmesso al legale rappresentante dell 'A SL RME via PEC
protocolloinf@pec.asl-rme.it, al CRS via R.R., ed al Comune di Roma - Municipio MO I via PEC
protocollo.munOI@pec.comune.roma.it .

Si richiama l'obbligo di effettuare le comunicazioni circa le variazioni della tipologia della struttura,
nonché dei locali per ampliamento, trasformazione o trasferimento, ovvero variaz ioni della t ipologia
delle prestazioni che dovranno essere prevent ivamente autor izzate da lla Regione.

Avverso il presente provvedim ento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricor so straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (ce ntoventi) decorrenti da lla data di notifica.

01 on. 2015R_U__' /\,,'~I

Pagina 4 / 4




